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1 Bevezetés

1.1 Problémafelvetés

Az elmúlt évtizedekben a globalizáció erősödésével, a termelő társadalom egyfajta

háttérbe szorulásával, a technológiai forradalom térnyerésével, az életmódbeli és kulturális

változásokkal párhuzamosan egy új társadalmi rend, az információ és tudás társadalma jelent

meg, amelyben a tudás, a kreativitás és az innováció megléte elengedhetetlenül fontos

versenyképességi tényezővé vált. A fejlett országokban az ipari társadalom megszűnik és

fokozatosan átadja helyét az információs társadalomnak, majd a tudástársadalomnak. Kao

(1999) szerint napjainkban már nem a tudás vagy az információ, hanem a kreativitás korát éljük

és a kreativitás az a tényező, amely még inkább megnöveli a tudás hasznosságát és értékét.

Florida (2002) már kreatív társadalomról beszélt, amelynek a kezében az információ és a tudás

csak eszközként jelenik meg. A korábban csak a pszichológiában megjelenő kreativitás fogalma

fokozatosan átszivárgott a gazdasági életbe. A kreativitás mint fogalom, egyéni kompetencia és

gazdasági hajtóerő bekerült a 21. század társadalmának mindennapi életébe, szóhasználatába.

Az elmúlt bő egy évtizedben a 2007-2008-as globális pénzügyi, majd a 2020-as globális

egészségügyi válság után az egyes nemzetgazdaságok számára a kreatív és tudásintenzív iparágak

új perspektívát nyitottak és nyithatnak. A kreativitás ugyanis új lehetőségeket teremt nemcsak a

képzett rétegek, hanem a marginális csoportok számára is, hogy részt vegyenek a gazdasági

fejlődésben. Ily módon a kreatív gazdaság minden réteg számára megteremti a lehetőséget, hogy

tehetségéből profitáljon és aktívan kivegye részét a társadalmi munkamegosztásból.

Az információ, a tudás, a kreativitás és az innováció jelentősége mellett feltétlenül

szólnunk kell a földrajzi hely szerepéről. A globalizáció megjelenése és ezzel párhuzamosan a

lokalizáció erősödése megváltoztatta a hely fontosságáról alkotott elképzeléseket. Az 1990-es

évektől a közgazdaságtanban és a gazdaságföldrajzban a földrajzi hely jelentőségének fokozatos

újjáéledését figyelhettük meg. A vállalatok versenyképességének vizsgálatában átértékelődött a

hely szerepe, a korábban egyértelműen meghatározható kemény telepítési tényezők – mint a

föld, munka vagy tőke – mellett megjelentek a puha telepítési tényezők is, amelyek még

komplexebbé tették azt a korántsem egyszerű kérdést, hogy a mára globálissá vált vállalatok

hova helyezzék telephelyeiket. Mindemellett nyilvánvalóvá vált az is, hogy a gazdaság

sikerességének nem csupán a lépték, a térszerveződés, a specializáció vagy a termelési mód a titka, hanem

legalább ennyire a kreativitás is (Phelps–Ozawa 2003). A gazdasági dinamizmust napjainkban

azok a tevékenységek képviselik, amelyekben a fő értéket a kreativitás és tudás által hozzáadott

érték adja.

A kreatív kor új társadalmi és gazdasági világrendet teremtett és átalakította a

versenyképességről alkotott elképzeléseket (Enyedi 2012). A kreatív korban a fő szerepet

társadalmi és gazdasági szempontból a kreativitás, földrajzi szempontból pedig a városok

játsszák. A városok azok a települések, ahol a tudást előállítják, tesztelik, adaptálják és

továbbadják (Hall 1998). A városok olyan kreatív miliőt, dinamikát, mobilis tőkét és munkaerőt

hordoznak magukban, ahol a gazdasági növekedés belülről fakad. A városokat viszont sokkal

inkább tágabb gazdasági rendszerek, hálózatok és áramlatok részeként értelmezhetjük, mint sem

önálló egységekként (Turok 2003). A városok lényegében a modern, hálózatos tér és gazdaság

virtuális és valós földrajzi hubjai. A városrégiók ily módon egyre inkább egy integrált hálózat
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részeivé válnak, ily módon a városi agglomerációk térbeli-gazdasági hálózatokká alakulnak át,

amelyben a regionális és nemzeti határok egyre kisebb szerepet játszanak (Burger et al. 2011).

Mindez a városrégiók hierarchikus vagy összekapcsolódó globális hálózatainak a kialakulása felé

mutat. Ugyanakkor a globalizálódó környezetben a városok a rendelkezésre álló erőforrások

megszerzése érdekében egyre inkább versenyre kényszerülnek más városokkal.

A kreativitás, a kreatív gazdaság és a városok fejlődése az elmúlt évtizedekben egyre

jobban összefonódott. A városfejlődés dinamikája ma nagyban függ az új tudás, a kreativitás, az

innováció, valamint a technológia jelenlététől és kihasználásától (Lombardi–Cooper 2010). A

környezeti változások, a társadalmi és gazdasági növekedés egyre nagyobb nyomást helyeznek a

városrégiókra és városokra, ami új, innovatív és hatékony városfejlesztési stratégiákat,

technikákat és eszközöket követel meg. Ezekkel lehetővé válik a városi életminőség, a

kreativitás, a vitalitás, a fenntarthatóság és az élhetőség javítása a városokban (Healey 2007).

Nem véletlen, hogy a városok nemzetközi és hazai versenyében egyre nagyobb szerepe van

annak, hogy milyen társadalmi és gazdasági környezetet képesek kínálni a kreatív gazdaság

letelepedéséhez (Musterd–Murie 2010). A modern városok éppen ezért a lehető legjobb

minőséget próbálják megteremteni és legjobb arcukat próbálják felmutatni a kreatív gazdaság

számára, nyitott, vonzó városi miliőt próbálnak teremteni a hálózatok, üzletek működéséhez és

letelepedéséhez. Azok a városok, amelyek világos, megbízható és vonzó vízióval rendelkeznek

a fejlesztések terén, sokkal hatékonyabban képesek a fogyasztókat, fejlesztőket és turistákat a

városba vonzani és hosszú távon jobb fejlesztési kilátásaik vannak (Vanolo 2017).

Már az 1970-es években nyilvánvalóvá vált, hogy a kreatív gazdaság fejlődése társadalmi

konfliktusokat és egyenlőtlen fejlődést hoz magával. Bár az új gazdasági rendszer a jóléti állam

szerepének növekedését igényelte volna, az állam finanszírozási lehetőségei egyre jobban

beszűkültek. Az ezredforduló óta a kreatív kor társadalmában kezdettől fogva jelen lévő

polarizációs folyamatok felerősödtek, amit a kreatív gazdaság és a kreatív város koncepciója nem

tudott érdemben befolyásolni. Nem véletlen, hogy a kreatív és tudás alapú gazdaságban élen járó

városok gyakran a leginkább kiegyenlítetlenek (Lee et al. 2016). A város fejlődéséből és gazdasági

növekedéséből tehát a városlakók nem egyformán részesülnek, a városokban tapasztalható

egyenlőtlenségek egyre nőnek (Liu–Jeong 2019). Nem meglepő, hogy olyan új politikák láttak

napvilágot, mint a befogadó város (inclusive cities) (UN-Habitat 2016), „all-in cities” (Treuhaft

2016), „nyitott városok” (Greene et al. 2016), s egyre erősebben fogalmazódik meg a városban

megtermelt javak újraelosztásának gondolata (Lee 2018).

A kreatív korban jelentősen átalakultak maguk a városok is. Fokozatosan átalakult a város

gazdasága, társadalma és nem utolsó sorban a város, illetve a városrégió fizikai környezete és

térbeli megjelenése. Egyrészt a neoliberális gazdaságpolitika által támogatva a városrehabilitációs

beavatkozásoknak köszönhetően elindult a városok épített környezetének és belső

szerkezetének átalakulása, másrészt a szuburbanizációnak és a városok szétterjedésének

köszönhetően alapvetően megváltozott a városrégiók területhasználata.

Gazdasági szempontból fontos kérdésként fogalmazhatjuk meg, hogy vajon a keresleti,

vagy a kínálati oldal mozgatja-e a városok átalakulását? Glaeser (2011) szerint a 20. századi

termelő városok a 21. századra fogyasztó városokká alakultak át, amelyek akkor tudnak

megfelelően fejlődni, ha bőségesen állnak rendelkezésre a szükségleteket kielégítő kényelmi

szolgáltatások és javak. Storper és Scott (2009) ugyanakkor amellett érvelnek, hogy a városok

fejlődését nem ezen javak megléte, hanem sokkal inkább munkahelyteremtő kapacitásaik

mozgatják. Tehát nem a termékek és jószágok, hanem a munka vonzzák a városokba a magasan
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képzett munkaerőt. A kreatív gazdaság jól ötvözi a két elmélet előnyeit és jól kiküszöböli

hátrányaikat, ily módon kiválóan alkalmazható napjaink városfejlődési folyamatainak

magyarázatában.

1.2 Célkitűzések, kutatási kérdések és a disszertáció felépítése

A disszertáció fő célja, hogy a kreatív gazdaság városfejlődésre gyakorolt legfontosabb

hatásait és ennek a folyamatnak a városföldrajzi jellemzőit feltárja. A disszertáció fő kutatási

kérdései a következők:

– Melyek a kreatív gazdaság városfejlődésre gyakorolt legfontosabb hatásai a posztfordi

időszakban?

– Hogyan alakul át a kreatív gazdaság hatására a város földrajzi környezete és szövete, hogyan

változik meg a városokban a földrajzi tér?

– Milyen jellegzetességei és városföldrajzi következményei vannak a kreatív gazdaság

fejlődésének a budapesti agglomerációban?

A kreatív gazdaság városföldrajzát elméleti és gyakorlati szempontból közelítem meg. A

disszertáció három részre osztható fel: az első részben áttekintem a témakör elméleti hátterét, a

második részben összefoglalom a témakört érintő, általam és kollégákkal közösen elvégzett

empirikus kutatások eredményeit, a harmadik részben pedig az elméleti és empirikus

eredmények szintézisét végzem el. A dolgozat külön módszertani részt nem tartalmaz, a

széleskörű empirikus vizsgálatok miatt szakmailag jobb megoldásnak láttam és a bemutatott

eredmények megértését és interpretálhatóságát is jobban segíti, ha az alkalmazott módszertan

nem válik el a kutatási eredmények bemutatásától

Az elméleti rész célja az, hogy a kreatív gazdaság és a városfejlődés globális folyamatait

leíró elméleteket, koncepciókat és modelleket bemutassa, értelmezze és magyarázza. Első

lépésben összefoglalom a fordizmusból a posztfordizmusba való átmenet legfontosabb

társadalmi, gazdasági és városföldrajzi jellemzőit. Kiemelt figyelmet szentelek a kelet-közép-

európai posztszocialista városfejlődés jellegzetességeinek. Ezután bemutatom azokat az

elméleteket és koncepciókat, amelyek a kreatív gazdaság fejlődésének történetét meghatározták.

Röviden feltárom a kreativitás szerepét korunk gazdaságában, illetve felvázolom a kreatív

gazdaság működését és jellemzőit. Ezután bemutatom azt a fejlődési utat, amelyen keresztül

eljutottunk a kulturális ipar koncepciójától a kreatív ipar és kreatív osztály elméletén át a kreatív

város koncepciójáig. Részletesen foglalkozom a tudásintenzív ágazatok közül az

infokommunikációs technológiák (IKT) helyzetével, amely értelmezésem szerint összekötő

kapocsként jelenik meg a kreatív város és az okos város koncepciója között. Más szóval

bemutatom annak a nagyívű folyamatnak a legfontosabb mérföldköveit, s azon társadalmi,

gazdasági és városföldrajzi folyamatokat, amelyek a kulturális ipar megjelenésétől az okos

városok megjelenéséig tartó fél évszázadot jellemezték.

Az elméleti rész utolsó gondolatkörét a városok és a városrégiók külső és belső

területeinek átalakulását leíró teóriáknak szentelem. Röviden bemutatom a metropolizáció,

szuburbanizáció és urban sprawl, valamint az ingázás és a területhasználat városfejlődést érintő

folyamatainak elméleti hátterét. A városok belső területének átalakulását a klaszterképződés és


[…]


szerepet.

Az MTA doktori értekezés lezárásaként a kreatív gazdaság földrajzával és városfejlődést

befolyásoló hatásaival kapcsolatos téziseimet az alábbiak szerint foglalom össze:

1) A kreatív gazdaság ciklusos fejlődést mutat, amely városföldrajzi értelemben a Kuznets-ciklus

szerint zajlik. A kreatív gazdaság hullámtermészetéből kifolyólag időben más-más gazdasági

ágazatok (kulturális ipar, kreatív ipar, IKT) kerülnek előtérbe és befolyásolják a

városfejlődést.

2) A magyarországi posztszocialista városfejlődést a kreatív gazdaság fejlődése alapján három

szakaszra oszthatjuk: átmeneti kor, kreatív kor és intelligens kor. A kreatív kort a kulturális

és kreatív iparágakon alapuló kreatív városok, valamint követő jellegű stratégiai szemlélet

jellemzik. Az intelligens korban a tudásintenzív és infokommunikációs technológiákon

alapuló okos városok, proaktív stratégiai szemlélet és alulról építkező (bottom–up)

társadalmi-gazdasági folyamatok játsszák a meghatározó szerepet.

3) A kreatív gazdaság Magyarországon a gazdasági világválság előtt dinamikusan fejlődött, a

válság azonban megtörte a szektor lendületét. A recesszió alapvetően a kreatív ipart sújtotta,

a tudásintenzív ipar fejlődésében nem okozott jelentős törést. A gazdasági válság elsősorban

a tőkeszegény, kevésbé ellenálló és rentábilis kreatív ipari cégek megszűnését eredményezte.

4) A településhierarchia alapvetően befolyásolja a kreatív gazdaság letelepedését, ami növekvő

térbeli koncentrációt eredményez. Budapest szerepe és a budapesti agglomeráció súlya a

magyar kreatív gazdaságban folyamatosan nő, amit a válságok sem voltak képesek érdemben

megtörni és befolyásolni. A nagyvárosokban és városrégiókban a kreatív gazdaság sikeresen

járulhat hozzá a gazdasági válságidőszakok átvészeléséhez.

5) A magyar kreatív osztály földrajzi helyválasztása és mozgása alapvetően az európai trendeket

követi, vagyis meghatározó a kemény és a személyes tényezők szerepe a folyamatban. A puha

tényezők elsősorban a kreatív osztály hosszú távú megtartásában és helyben maradásában

játszanak szerepet. Az észak-amerikai városokra jellemző Florida-féle modell tehát nem

érvényesül.
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6) A budapesti agglomerációs övezet kiemelkedő szerepet játszik a kreatív gazdaság

fejlődésében. A folyamat az agglomerációs övezetben dinamikusabban zajlik, mint Budapest

közigazgatási határain belül. A kreatív gazdaság a főváros agglomerációs övezetében

alapvetően hozzájárul új kreatív alcentrumok megjelenéséhez, s ezzel a policentrikus

városfejlődés irányába hat.

7) Az infokommunikációs technológiák kulcsszerepet játszanak az intelligens kor okos

városainak fejlődésében. Az IKT szektor fejlődésének kitüntetett területe a budapesti

agglomeráció és azon belül az agglomerációs övezet. Magyarországon az ezredforduló óta a

kreatív gazdaság tudásalapú átrendeződése zajlik, ami hosszú távon előmozdítja az okos

városok fejlődését a budapesti agglomerációban.

8) A kreatív gazdaság fejlődése átrajzolja a magyar gazdaság területi mintázatát. A

mobilkommunikációs (IKT) eszközök használatában még visszatükröződik a gazdasági

fejlettség nyugat-keleti dichotómiája, de a kreatív gazdaság növekvő térbeli koncentrációja

miatt a tradicionális nyugat–keleti lejtőt egyre inkább a Budapesttől és a regionális

centrumoktól való távolság váltja fel.

9) A kreatív gazdaság aktívan alakítja a földrajzi teret, a városok struktúráját és szövetét, ily

módon átformálja a földrajzi hely szerepét és értelmezését. A kreatív gazdaság térformáló

erejének köszönhetően a városfejlődés a mozaikos város kialakulásának az irányába mutat. A

kelet-közép-európai és magyar városfejlődés aktuális stádiuma a mozaikos város.
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Mellékletek

1. melléklet A szocialista és posztszocialista város összehasonlítása

Szocialista város Posztszocialista város

Ideológia Egalitárius társadalom, életfeltételek területi

kiegyenlítése

Rétegzett társadalom

Társadalom egyenlőtlenségek

Életkörülmények differenciálódása

A kommunista párt dominanciája

Többpártrendszer

A városok modernizálása nehézipar erőltetett

fejlesztésével

Deindusztrializáció

Tercier szektor előretörése

Központosított tervgazdaság

Feldolgozó ipar előnyben részesítése

Piacgazdaság (neoliberális gazdaságpolitika)

Külföldi működőtőke

Szupranacionális intézmények

Az állami tulajdon túlsúlya Magántulajdon dominanciája

Méretgazdaságosság, agglomerálódás Hatékonyság és választék

Korlátozott lakáspiac, lakás mint juttatás Szabad lakáspiac, a lakás mint áru

Általános

elvek,

folyamatok és

kormányzás

Várostervezés a centralizált gazdaság része

Helyi önkormányzás hiánya

Az önkormányzatiság és a várostervezés

visszaállítása

Állami tulajdon dominanciája

A termelés, területhasználat és magánbérlakás-

szektor teljes kontrollja

Privatizáció, többféle tulajdonosi forma

Állami nagyvállalatok

Minimális, erősen korlátozott magánszektor

A KKV szektor jelentőségének növekedése

Magánszektor dominanciája

Állami lakásépítés

Kis méretű, egységes lakások

Lakónegyed elve érvényesül

Állami lakásépítés visszaesése

Magánbefektetők szerepe

Változatos lakáspiaci struktúra

Gated communities

A lakáselosztás állami kontrollja Privatizáció és restitúció a lakáspiacon és a

földpiacon

Alacsony lakbérek, bérlők kvázi-tulajdonjoga Bérlők jogainak csökkenése, emelkedő lakbérek

és lakhatási költségek

Régi (belvárosi) lakásállomány elhanyagolása Régi lakásállomány felújítása, városrehabilitáció

Város Kompakt város

Viszonylag homogén funkciók

Minimális szuburbanizáció

Kompakt város

Kisebb homogenitás

Gyors szuburbanizáció

Belvárosban szolgáltató és lakófunkció

Szerény tercier funkciók a város peremén

Szolgáltató területek gyors növekedése, CBD

bővülése, specializáció, bevásárlóközpontok,

bevásárló utcák

Nagy, túlméretezett ipari területek

Extenzív zöldterületek

Ipari területek leromlása, baranövezetek, új ipari

területek, ipari parkok a város peremén

Belvárosi idős lakásállomány leromlása Dzsentrifikáció, városrehabilitáció,

városregeneráció

Nagy lakótelepek építése (hiányzó szociális

infrastruktúrával)

Csökkenő lakásépítés

Luxus iránti kereslet megjelenése a városrégióban

Lakáshiány Lakáshiány, állami lakásépítés megszűnése

Vidék-város vándorlás Város-vidék vándorlás (szuburbanizáció)

Forrás: Stryjakiewicz et al. 2014, p. 26. alapján
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2. melléklet A kreatív iparágak csoportosítása különböző modellek szerint

Egyesült

Királyság

DCMS modellje

Szimbolikus szöveg

modell

Koncentrikus körök

modellje

WIPO szerzői

jogi

modell

Howkins modellje

Reklámipar

Építészet

Művészeti és antik

piac

Kézművesipar

Formatervezés

Divatipar

Film- és videoipar

Zeneipar

Előadó művészetek

Könyvkiadás

Szoftveripar

Televízió és rádió

Számítógépes és

videójátékok

Kulturális

magiparágak

Reklámipar

Filmipar

Internet

Zeneipar

Könyvkiadás

Televízió és rádió

Számítógépes- és

videójátékok

Perifériális kulturális

iparágak

Kreatív művészetek

Fogyasztói elektronika

Divatipar

Szoftveripar

Sport

Kreatív

magművészetek
