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A téma aktualitása

Egedy Tamás doktori munkája egy kiemelten fontos gazdasági kérdéskörnek, a kreatív

gazdaságnak, földrajzi, pontosabban városföldrajzi vonatkozásaihoz nyújt figyelemre méltó új

tudományos eredményeket, amelyek nemcsak a geográfia tudományának, hanem a

városgazdaságtannal, urbanisztikával vagy városszociológiával foglalkozó szakemberek

számára is relevanciával bírnak.

A kreatív gazdaság fogalma úgy zárta le a tudás alapú gazdaság fogalmának felívelését, hogy

egy sor alapvető, empirikus evidenciára épülő tartalmi kérdés megválaszolatlanul maradt. Ez

semmiképp nem tekinthető megnyugtató előzménynek a kreativitásra építő új gazdasági

metanarratíva tudományos megalapozottságát illetően sem, de mindez nem gördített

jelentős akadályt a kreatív iparágak, a tudásintenzív iparágak és szolgáltatások, a kreativitás,

mint a gazdasági siker elengedhetetlen jegye, a kreatív osztály, illetve a mindezt összefoglaló

kreatív gazdaság diadalmenete elé.

A téma gyakorlati jelentőségét jelzi, hogy napjainkban az új technikai tudás, az új technológiák

elterjedésével fémjelzett technikai haladás erőteljesen helyhez kötött: a városok, a nagyvárosi

agglomerációk és a városrégiók szerepe meghatározó a kreatív gazdaság működésében, nem

csupán nyugati-, hanem kelet-közép-európai kontextusban is. Ezért is kiemelkedő jelentőségű

az – egyébként közgazdászok által uralt tudományos mezőnyben – Egedy Tamás kutatása, aki

városföldrajzosként karolt fel egy olyan összetett témát, amelynek fő céljai a kreatív gazdaság

városfejlődésre gyakorolt hatásainak-, valamint a kreatív gazdaság városföldrajzi jellemzőinek

a feltárása. Következésképpen a dolgozat témaválasztásának aktualitásához és

relevanciájához, a dolgozatban foglalt tudományos eredmények gyakorlati

hasznosíthatóságához kétség sem férhet.
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A dolgozat szerkezete, arányai, formai szempontok

A dolgozat szerkezetileg jól felépített, egy bevezetővel és egy összefoglalással együtt öt

fejezetre tagolódik. A dolgozat szerkezeti és tartalmi magját egy hármas tétel adja: a 2.

fejezetben tudományos megalapozottsággal összefoglalt elméleti keretrendszer, majd a 3.

fejezetben bemutatott empirikus eredmények, és végezetül a 4. fejezetben, az elméleti és

empirikus eredmények szintéziseként értékelt rész. Az egyes fejezetek terjedelme

kiegyensúlyozott, szorosan a kitűzött célokhoz alkalmazkodó, különösen az elméleti és az

empirikus részek arányát illetően.

A dolgozat illusztrációs anyaga 31, nagyrészt saját szerkesztésű és magas szakmai színvonalon

kivitelezett ábrából, valamint egy 15 darab, mellékletben szereplő fotóból áll. Mindez

bőségesen szemlélteti a dolgozat fő ideáit és szerencsés módon vizualizálja a legfontosabb

tartalmakat.

A dolgozat elméleti, szakirodalmi megalapozottsága

A dolgozat széles szakirodalmi és dokumentációs, információs bázisra épül. A dolgozat végén

található 21 oldalnyi, több mint négyszáz szakirodalmi tétel és dokumentum egyértelműen

jelzi a disszertáns széleskörű szakirodalmi tájékozottságát és a dolgozat igényes szakmai

dokumentációját. A dolgozat elolvasása során meggyőződhetünk arról, hogy a szerző ismeri a

téma legfontosabb nemzetközi és hazai szakirodalmát, ezeket kritikai módon kezeli és építi be

dolgozatába.

A kutatás módszertanilag helytálló, minőségi és mennyiségi módszerek szerencsés

kombinációjára (KSH adatbázis elemzés, mobilkommunikációs cellaadatok elemzése,

kérdőíves felmérés, mélyinterjú, kartográfia, dokumentumelemzés, fotódokumentáció,

terepmegfigyelés), illetve az adatokat az érvényben levő szakmai sztenderdeknek megfelelő

feldolgozására épít. A 3.2.1. részben ismertetett módszertanhoz egy kritikai megjegyzést

teszek: bár érthető és a jobb összehasonlítást is segíti egy korábbi (ACRE projekt) vizsgálatban

használt kreatív gazdaság lehatárolási módszertan használata, nem tartom eléggé indokoltnak

és megalapozottnak a felsőoktatás besorolását, minden szegmensével együtt, a tudásintenzív

iparágak közé. Mindenképpen érdemes lett volna az adatelemzést lefuttatni egy felősoktatás

nélküli felállásban is.

Részletes észrevételek

A Szerző a dolgozat bevezetőjében megfogalmazza, hogy a tudás, a kreativitás és az innováció

a versenyképesség kiemelkedő tényezői, mindez egy földrajzi kontextusban, azaz a földrajzi

hely felértékelődése, illetve újabb társadalmi-térbeli egyenlőtlenségek produkciójának

feltételei között. Bár utalás történik az innovációra is, de ezen túl egyéb mélyebb, innováció
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és kreativitás közötti összefüggésekre vonatkozó elemzés nem történik. Itt jelentkezik ugyanis

egy érdekes paradoxon: úgy tűnik, hogy egy jelentős kreatív gazdaság alakult ki

Magyarországon úgy, hogy az innovációs európai összehasonlításokban az ország az utolsók

között van, szerény innovátorként. Ezért jogosan feltehetjük a kérdést: hogyan lehet, akár

aggregált formában is, egy terület aránylag kreatív gazdasági szereplő, de szerény innovátor?

Ezen túlmenően a bevezetőből hiányzik egy kritikai értékelése a kreatív gazdaságnak, amely

ilyen módon kizárólag egy pozitív, általánosan és univerzálisan elfogadott gazdaságfejlődési

narratívaként és társadalom berendezkedési módozatként jelenik ebben a részben.

A dolgozat második fejezete a téma elméleti megalapozását és pozicionálását szolgálja,

bemutatva, értelmezve és magyarázva a kreatív gazdaság és a városfejlődés folyamatait leíró

legfontosabb elméleteket és modelleket: az átmenet a fordizmusból a posztfordizmusba

(történelmi formációk elmélete), a kreatív gazdaság elméletei és modelljei (kulturális ipar,

kreatív ipar, kreatív osztály, kreatív város, az infokommunikációs technológiák, okos város), és

végül a városok és a városrégiók területeinek átalakulását (metropolizáció, szuburbanizáció,

urban sprawl, városrehabilitácó) leíró elméletek. A szerző részletesen foglalkozik az

infokommunikációs technológiák (IKT) helyzetével, amelyet összekötő kapocsként értelmez a

kreatív város és az okos város koncepciója között. Ez a szerep nyilvánvalóan szinte magától

adódik, és egyéb „kreatív” itemek irányában is kiterjeszthető, hisz napjaink társadalmi-

gazdasági változásának alapja az információtechnológiai (IT) forradalom.

Bár a posztfordista átalakulások megléte nem kérdőjelezhető meg, ahogy megjegyzi a szerző

is, ezek Közép-Kelet-Európában csak a rendszerváltást követően jelentek meg. Bár némi

hiányérzetet támaszt a fenti folyamatnak egy bekezdés erejéig történő összefoglalója, ezt

némileg kompenzálja a második fejezet harmadik pontja, ahol a városrégiók területi

változását, átalakulását, a városfejlődés posztszocialista és posztfordi jellemzőit mutatja be,

egy kompetens és átfogó elemzés eredményeként. Jelentős hozzáadott értéket képviselne a

posztfordi átmenet értékelése a posztocialista fejlődés feltételei között, vagy más szóval a két

átmenet közötti viszony vizsgálata.

Egészében a második fejezet sikeres áttekintést nyújt a kreatív gazdaság legfontosabb

elméleti-értelmezési kereteiről. Külön méltatjuk azokat a kritikákat, amelyeknek a szerző

ebben a részben hangot ad: Richard Florida kreatív osztály elméletének a kritikája, valamint a

kreatív városok modelljének kritikája a második fejezetben, amelyek könnyen

dokumentálhatóak és nehezen megkerülhetőek bármilyen értekezésben.

A harmadik fejezetben kerül sor az empirikus vizsgálat eredményeinek összegzésére, a szerző

tématerületi, egyéni hozzájárulásának, az új vagy újszerű megállapítások, tézisek

megfogalmazására. A megállapítások tudományos hitelességét és érvényességét növeli a

szerző korábbi személyes tapasztalata, amelyet egy, az EU 6. Keretprogramjában végzett
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nagyléptékű összehasonlító vizsgálat (2006-2010) magyarországi koordinátoraként szerzett.

Az empirikus rész mintegy tükörben követi az elméleti rész logikai fonalát: egy európai

kitekintőt követően – amelynek fő következtetései: a kreatív gazdaság szerepe és súlya Európa

nyugati és keleti városaiban nem mutat alapvető különbségeket, illetve a kreatív

foglalkoztatottak lakóhelyválasztásában a puha tényezőknek kis szerep jut -, a szerző

behatóan foglalkozik a kreatív gazdaság helyzetével Magyarországon. Megállapítja, hogy a

kreatív gazdaság súlya a 2008-as válságig dinamikusan növekedett, majd egy jelentős

átrendeződésnek lehettünk tanúi, a kreatív ipar irányából a tudásintenzív iparágak irányába.

Továbbá erős korrelációt állapít meg a településhierachiában elfoglalt hely és a kreatív

gazdaságból való részesedés között, a kreatív gazdaság növekvő térbeli koncentrációjának

(Budapest és várostérsége) feltételei között. Más szóval, minél heterogénebb és nagyobb egy

város annál nagyobb a kreatív foglalkoztatottak aránya. Mindenképpen elgondolkodtató, és

további kutatást igényel a következő összevetés: a szerző világosan demonstrálja, hogy a

budapesti agglomeráción belül az agglomerációs övezet kreatív gazdasága dinamikusabb

fejlődést mutat a fővárosinál. Ha összevetjük a fenti tényt a gazdasági teljesítmény

alakulásával, amely köztudottan Pest megyében stagnál, sőt hosszabb időmetszetben enyhe

negatív tendenciát mutat, egy paradox helyzet előtt állunk, amely további magyarázatokat

igényel.

A kérdőíves felmérés és a mélyinterjúk lehetővé teszik a budapesti agglomeráción belüli

letelepedést befolyásoló tényezők beazonosítását és értékelését, lebontva a kreatív dolgozók

és kreatív menedzserek kategóriájára. Ebből kiindulva a szerző bemutatja a budapesti

agglomeráció erős- és gyenge fejlődési-fejlesztési tényezőit.

Tovább haladva, sor kerül a kulcsfontosságúnak ítélt IKT szektor jellemzőinek elemzésére, az

okosváros kutatások eredményeinek bemutatására, ezen belül a saját, a digitalizáció területi

mintázataira vonatkozó kutatás értékelésére. Az utóbbi esetében nem világos mi indokolja a

Local Moran I és a területi autokorreláció használatát, milyen elméleti összefüggéseket kíván

a szerző empirikusan igazolni ennek a módszernek a használatával?

A harmadik fejezet negyedik pontjában a szerző szakszerűen hozza összefüggésbe a budapesti

agglomeráció területének átalakulását a kreatív gazdaság hatásaival. Sorra megvizsgálja a

metropolizáció és az ingázás hatását a földrajzi tér átalakulására, a területhasználat

átalakulását, valamint a városrehabilitációt. Bemutatja a kreatív gazdaság néhány sikeres

budapesti klaszterét (Graphisoft Park, Infopark). A fejezet a kreatív gazdaság és városfejlesztés

„policy” típusú értékelésével végződik, a terület- és településfejlesztés politikára fókuszálva.

A negyedik fejezetben sor kerül az elméleti és empirikus eredmények szintézisére. A fejezet

első pontjaként a szerző a kreatív gazdaság ciklusos fejlődése mellett érvel. A posztszocialista

fejlődést Magyarországban három időszakra osztja: az átmenet időszaka (1990-2004), a

kreatív kor (kreatív városok kora) (2004-2017) és az intelligens kor (2017-től). A fenti
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korszakolással több alapvető probléma adódik: nem lehet elválasztani a posztszocialista

városfejlődés szakaszait a posztszocialista társadalom fejlődési szakaszaitól. Az utóbbira

minimális a reflexió, gyakorlatilag kimerül néhány megállapítással a posztfordi átmenetről.

Ezzel szemben, a politikai gazdaságtan és az összehasonlító gazdaságtan eredményei annyit

látszanak alátámasztani, hogy Magyarországon lezárult az átmenet időszaka és kialakult a

kapitalizmusnak egy közép-kelet-európai változata. Ehhez képest kissé túl merésznek tűnik, és

a társadalom gazdasági teljesítményével, az európai innovációs mezőben betöltött szerény

szerepével, az ország félperiférikus helyzetével mintegy ellentmondásos egy kreatív szakasz

beköszönése, amelyet ráadásul aránylag gyorsan már fel is vált egy intelligens kor. Ezért nem

látom kellőképpen alátámasztva és megindokolva az értekezés második tézisét.

Továbbá az sem eléggé világos, hogyan illeszkedik ehhez a beosztáshoz a kreatív gazdaság

ciklikus fejlődése. Ugyan nem kétségbevonható a ciklikus jelző, de mindenképpen meglepő a

Kuznets-ciklusok feltűnése a negyedik fejezetben. A korábban tárgyalt elméleti és empirikus

részből legfeljebb indirekt módon levezetett ciklikusság lehet, hogy a Kuznets-ciklusokhoz

hasonlít, de ennek bizonyítására több, hosszú idősoros adat feldolgozására lett volna szükség.

Más szavakkal, az értekezés első tézisének elfogadása azért problematikus mert: 1. a kreatív

gazdaságról nem rendelkezünk olyan hosszú adatsorokkal és számításokkal, amelyek egyik

vagy másik ciklikus fejlődés tipológiába történő besorolását lehetővé tenné. 2. A kreatív

gazdaságot csak narratíva és analitikus elemzési cél szintjén tudjuk leválasztani a gazdaság

egészéről. Más szóval nincs empirikusan alátámasztva, hogy a kreatív gazdaság ciklikus

fejlődése egyéb utakat járna, mint a nem-kreatív gazdaság. Így a kreatív gazdaság ciklusos

fejlődését bemutató ábra nem konkrétumokat, hanem inkább elképzeléseket tartalmaz, és az

sem világos, hogy a függőleges tengely milyen adatinformációra vonatkozik?

A negyedik fejezet második pontja jól illeszkedik a korábban tárgyalt részek eredményeihez, a

mozaikos város, a városfejlődés mozaikossága, széttöredezettsége, és – hozzátenném -

általánosan az egész magyar térszerkezet mozaikos fejlődéséhez nem fér semmi kétség:

igazolja ezt a meglévő szakirodalom és a szerző saját eredményei is. Azzal is egyetértek, hogy

a mozaikosságot két alapvető folyamat határozta meg a városokban: a privatizáció és a

városfejlesztés hiányosságai. Ehhez adódik a városon kívüli szuburbanizáció és a város

szétterjedése („urban sprawl”). Érdekes módon pontosan ez a mozaikosság kedvező, az

elkészült interjúk alapján, a kreatív gazdaság és a kreatív osztály megtelepedésének.

Végezetül, a negyedik fejezet utolsó pontjában a szerző az “újragondolt város” mellett érvel,

szakszerűen kritizálva az általa sikertelennek minősülő neoliberális városfejlesztési politikát,

és mintegy arra buzdítva, hogy visszakanyarodjunk Hankiss Elemér “Találjuk ki

Magyarországot” mozgalmához, ahol az életminőség javítása és életszínvonal emelése kiemelt

szerephez jutnak. Mindehhez a szerző szerint a kreatív és okos megoldások addekvált

megoldásokat képesek nyújtani.
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Összességében Egedy Tamás doktori művét hiteles adatokon alapuló, számos önálló

tudományos eredményt és újdonságot felsorakoztató munkának tartom, amelyben a kreatív

gazdaság városföldrajzi hatásainak számos új összefüggését tárja fel. A doktori műhöz csatolt

tézisfüzet tartalmát elfogadom, a tézisek közül a 3., 4., 5., 6., 7., 8. és 9. téziseket elfogadom

új tudományos eredményként. Az 1. és 2. tézisek, bár felvetésükben érdekesek, egyelőre

nincsenek kellő módon empirikusan alátámasztva, ezért ezeket nem fogadom el új

tudományos eredményként. A benyújtott doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom,

a vita lefolytatását támogatom.

Kolozsvár, 2021. augusztus 25.

Benedek József

az MTA külső tagja

egyetemi tanár